
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. "T<9 del PLUG. 2018

Oggetto: Approvazione Regolamento dell'Assemblea dei Sindaci dei Comuni del Territorio
Metropolitano, ai sensi dell'art.3 della Legge Regionale N.6/2000, ai fini
dell'organizzazione della rete scolastica

L'anno duemiladiciotto il giorno T£j£./WtA del mese di UU&^i__<Q_ , a"e

ore \> i %0 > ne"a sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo RIBAUDO,

con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale
AVV. M, A. CAPONETTI



Visto l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'art. 1 comma 1 lett. b) della L.R, n. 7 del
18 aprile 2018 recante "Norme transitorie in materia di elezione degli organi dei liberi consorzi e delle città
metropolitane e proroga commissariamento" secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei
liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente legge, e
comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le funzioni degli enti area vasta continuano ad essere svolte da
commissari straordinari nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche
ed integrazioni ";

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 533 del 08/03/2018, con il quale il Dott. Filippo R1BAUDO, è stato
nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina con le funzioni del Consiglio
Metropolitano fino al 30 giugno 2018;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018 con il quale l'incarico conferito al dott.
Filippo RIBAUDO viene prorogato fino al 30 settembre 2018;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola propria
integralmente.

y
| Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio "Edilizia Scolastica"

Ufficio "Competenze Scolastiche"

Oggetto: Approvazione Regolamento dell'Assemblea dei Sindaci dei Comuni del
Territorio Metropolitano, ai sensi dell'art.3 della Legge Regionale N.6/2000, ai
fini dell'organizzazione della rete scolastica

PROPOSTA

Premesso

Che in attuazione a quanto disposto dalle vigenti norme (L.R. N.15/1988 e Legge 23/1996), la
Città Metropolitana di Messina, già Provincia Regionale, ha competenza sulle Istituzioni
Scolastiche Secondarie di Secondo Grado;

Che la L.R. 6/2000, "Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche statali e delle
istituzioni scolastiche regionali", all'art. 3, attribuisce alle Città Metropolitane e Liberi Consorzi
Comunali della Regione, la competenza sulla costituzione della Conferenza Provinciale di
organizzazione della Rete Scolastica, con il compito di definire la proposta del piano di
dimensionamento e razionalizzazione degli istituti scolastici di ogni ordine e grado per ogni anno
scolastico;

Che la Conferenza Provinciale, peraltro, è composta dai sette rappresentanti dei Sindaci dei
Comuni del territorio metropolitano;

Che i succitati rappresentanti vengono eletti dall'Assemblea dei Sindaci dei Comuni del territorio
metropolitano, che viene convocata dal Sindaco Metropolitano, così come stabilito dalla legge
regionale di cui sopra;

Considerato

Che l'Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale con appositi decreti
stabilisce i criteri per la predisposizione del nuovo piano di dimensionamento della rete scolastica,
stabilendone le procedure;

Che per la definizione del suddetto piano occorre ricostituire la Conferenza Provinciale;

Che occorre eleggere i sette rappresentanti delle Amministrazioni Comunali, convocando
l'Assemblea dei Sindaci del territorio metropolitano;

Che è necessario, per la Città Metropolitana di Messina, dotarsi di un regolamento che disciplini le
funzioni, le modalità di convocazione, di funzionamento e di organizzazione dell'Assemblea dei
Sindaci, in attuazione della LR 6/2000;

Dato Atto che l'art.42, comma 2, lett. A) del TUEL prevede che sui Regolamenti dell'Ente ha



competenza il Consiglio Metropolitano;

Visto il Regolamento allegato, che si compone di n, 8 articoli;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL";

Visto l'Ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/91 e ss.mm.ii;

Visto la Statuto dell'Ente;

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

DI APPROVARE l'allegato Regolamento dell'Assemblea dei Sindaci dei Comuni del Territorio
Metropolitano, ai sensi dell'art.3 della Legge Regionale N.6/2000, ai fini dell'organizzazione della
rete scolastica

II Funzionario / I II Dirigente F.F.
GeonrLAaìonino Miceli dptn Francesco Ftoècaforte

(firma)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. REGOLAMENTO



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì IL DILIGENTE F.F.
(doti Aranceto ROCCkFORTE)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addi fi [91(2014

DIRIGENTE F.F.
FORTE)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

\

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi f>ùff)^f^D'f/'

le DIR §1RVTZ1 FINANZIARI )L RAGIONIERE GENERALE
UFFICIO IMPEGNI

VISTORRESp NOX
,;«aSwr/Z2/5llFun*Messi

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertyj^rinanziaria della superiore spesa.

Addi ?nfd^/2ù/£

IL RAGIONIERÌSPENERALE
li

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissaria Straodinario

(Dott. Filippo RIBAUDO)

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, 3 QIUG. 2013

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

ERALE

BONETTI

IL SEGRETARIO GENERALE



Città MetropoRtana di Messina

REGOLAMENTO DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEI COMUNI DELTERRITORIO

METROPOLITANO, Al SENSI DELL'ART.3 DELLA LEGGE REGIONALE N.6/2000,

Al FINI DELL'ORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA



INDICE

ARI. 1-OGGETTO

ART. 2 - CONVOCAZIONE E SEDE

ART. 3-COMPOSIZIONE

ART. 4-FUNZIONI

ART. 5 - CONVOCAZIONE ASSEMBLEA

ART. 6 - VERIFICA SEDUTA (Quorum strutturale e deliberativo)

ART. 7 - LAVORI



ARI. 1 - Oggetto

II presente Regolamento, unitamente alle leggi e allo statuto, disciplina le funzioni, le modalità di

convocazione, di funzionamento e di organizzazione dell'Assemblea dei Sindaci (Assemblea, nel

seguito), che provvede alla elezione dei propri rappresentanti in seno alla Conferenza Scolastica

Provinciale (Conferenza, nel seguito), in attuazione alla Legge Regionale 6/2000, ai fini del

dimensionamento delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, previsti dal comma 4

dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.

ARI. 2 - Convocazione e sede

L'Assemblea è convocata dal Sindaco Metropolitano, presso la sede istituzionale della Città

Metropolitana di Messina (Ente, nel seguito) in Corso Cavour.

ARI. 3 - Composizione

1. L'Assemblea è costituita dai Sindaci dei 108 Comuni facenti parte della Città

Metropolitana;

2. Nel caso in cui, a seguito di specifici provvedimenti legislativi, dovessero essere istituiti

nuovi Comuni nella circoscrizione territoriale dell'Ente, gli stessi si aggiungeranno di diritto al

numero dei Comuni di cui al comma precedente;

3. In caso di impossibilità o impedimento di partecipazione all'Assemblea, ciascun Sindaco è

rappresentato dal proprio Vice Sindaco o, in subordine, da un Assessore o Consigliere del

Comune di riferimento, formalmente delegato;

4. Non sono ammesse deleghe rilasciate ad Amministrazione diversa dal Comune di

riferimento.

ARI. 4-Funzioni

L'Assemblea secondo quanto disposto all'art.3 della legge Regionale n. 6/2000, elegge i sette

rappresentanti, quali componenti della Conferenza, ricostituita con periodicità annuale,

finalizzata all'organizzazione della rete scolastica del territorio metropolitano per le scuole di

ogni ordine e grado.

ARI. 5 -Convocazione Assemblea

1. Viene convocata per il rinnovo annuale dei Sindaci, rappresentativi in seno alla

Conferenza, nei termini imposti dai Decreti Regionali dell'Assessorato competente, che

stabiliscono i criteri e modalità per l'attuazione della riorganizzazione scolastica;

2. L'avviso di convocazione è trasmesso a tutti i Sindaci dei Comuni dell'Ente, a mezzo PEC,

almeno sette giorni antecedenti la data fissata per l'Assemblea;

3. In caso di comprovata urgenza il termine di convocazione potrà essere ridotto a giorni

tre;



4. L'Assemblea è convocata dal Sindaco Metropolitano (Presidente, nel seguito), che fissa il

giorno e l'ora, in prima convocazione, ed in seconda convocazione, a distanza, almeno, di un'ora

dalla prima;

5. L'Assemblea è presieduta dal Presidente o da un suo delegato, in caso di impedimento o

di assenza;

6. Il Presidente sarà coadiuvato dal Segretario Generale e/o dal Dirigente competente o suo

delegato.

ARI. 6-Verifica seduta (Quorum strutturale e deliberativo)

1. In prima convocazione, l'Assemblea è valida con la presenza di un terzo dei Sindaci che

rappresentano, nel complessivo, la maggioranza della popolazione residente nell'Ente. Per la

determinazione della popolazione residente in ciascun Comune si fa riferimento ai dati

dell'ultimo censimento ISTAT della popolazione;

2. In seconda convocazione, l'Assemblea è valida qualunque sia il numero degli intervenuti;

3. La verifica del numero legale è effettuata dal Segretario Generale o da chi legittimamente

lo sostituisce, con appello dei Sindaci e/o delegati, che hanno sottoscritto il foglio di presenza.

ART. 7 - Lavori

1. Il dibattito in Assemblea viene riportato su cartaceo, che costituisce il verbale della

seduta ed è pubblicato nel sito istituzionale;

2. La votazione dei Sindaci, e/o delegati, con almeno due preferenze ciascuno, è segreta.

Essa viene effettuata a mezzo di specifiche schede che garantiscano l'anonimato;

3. Le schede debbono essere in bianco, con dicitura a stampa o timbro dell'Ente, prive di

piegature, abrasioni ed altri elementi che possano costituire segno di riconoscimento;

4. Prima delle operazioni di voto, il Presidente sceglie tra i Sindaci tre scrutatori, con il

compito di assisterlo nelle operazioni di voto e nell'accertamento dei relativi risultati;

5. Le schede sono vidimate dal Presidente, da almeno uno degli scrutatori e dal Segretario

Generale;

6. Effettuato lo scrutinio delle schede, con l'assistenza del Segretario Generale e degli

scrutatori, che provvedono a sottoscrivere apposito verbale, il Presidente proclama il relativo

risultato dei primi sette eletti;

7. A parità di voti si procede al sorteggio per l'elezione del rappresentante della Conferenza;

8. Il verbale è trasmesso in via telematica ai Sindaci di tutti i Comuni della Città

Metropolitana.


